PT

24.11.2021

Alteracio 1

Andrea Cozzolino, Pedro Marques
em nome do Grupo S&D

Alviina Alametsa

em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolucio comum
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left

Situa¢dao na Somalia

Proposta de resolu¢io comum
N.° 7-A (novo)

Proposta de resolu¢do comum

AM\1244065PT.docx

B9-0554/2021 }
B9-0559/2021 }
B9-0565/2021 }
B9-0568/2021 }
B9-0570/2021 }
B9-0572/2021 } RCI/Alt. 1

Alteracdo

7-A.  Recorda o seu forte apoio a todos
os defensores dos direitos humanos e do
ambiente na Somadlia e ao seu trabalho;
insta a Delegagdo da UE e as
representagoes dos Estados-Membros no
pais a intensificarem o apoio a sociedade
civil nos seus intercambios com as
autoridades da Somalia e a utilizarem
todos os instrumentos disponiveis para
reforgar o apoio ao trabalho dos
defensores dos direitos humanos e do
ambiente e, se for caso disso, facilitar a
emissdo de vistos de emergéncia e
proporcionar refugio tempordrio nos
Estados-Membros;
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